绥兰环审 [2022] 6号

关于黑龙江省绥化市兰西县鼎峰牧源食品厂建设项目环境影响报告表的批复

黑龙江鼎峰牧源食品有限公司：

你公司报送的《黑龙江省绥化市兰西县鼎峰牧源食品厂建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）收悉，我局从省专家库中聘请有关专家对报告表进行函审，形成专家函审意见。经我局审查研究，并结合专家函审意见，现批复如下：

黑龙江省绥化市兰西县鼎峰牧源食品厂建设项目，建设性质为新建，建设地点为兰西县经济开发区内。建设内容：总建筑面积为14017.85㎡。项目建成后预计年产肥牛（生）2500t；牛肉制品（熟）1800t；蛋制品（熟）90.6t；农副产品（玉米、花生、豆角、毛豆）（熟）80t。厂区内新建1座冷库，建筑面积为2302.87㎡，1层建筑；1座加工车间，建筑面积为8117.34㎡，2层建筑；1座仓库，建筑面积为1925.20㎡，1层建筑；1座办公楼，建筑面积为1672.44㎡，3层建筑；1座锅炉房，在仓库内，建筑面积为80.85㎡；1座污水处理站，占地面积为100㎡；1座制冷机房，在冷库内，建筑面积为111.71㎡；1座变配电室，在冷酷内，建筑面积为97.04㎡；1座检验室，在办公楼内，建筑面积为50㎡；在办公楼一层设置食堂，面积为200㎡。项目总投资8000万元，其中环保投资96万元。同意你公司按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点等环境保护对策措施进行项目建设。

二、项目建设和运营中要注意做好以下工作：

（一）加强施工期的环境管理工作，防止水土流失、施工扬尘和噪声污染。施工污水、生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，建筑材料集中堆放并且必须加盖蓬布，运输车辆用苫布遮盖，水泥和碎石砼的搅拌应在密闭的过程中进行。生活垃圾要集中堆放在厂区内垃圾收集箱，统一送处理；建筑垃圾及工程弃土及时清运至市政指定的倾倒地点。施工场界噪声要满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)要求，施工过程中尽量减少对地表植被的破坏，施工结束后，要对施工期取土和地表植被的破坏加以恢复，厂区合理进行绿化、美化。
（二）要建设污水处理站处理规模为30t/d，采用“隔油+气浮+水解酸化+多级接触氧化法”工艺。污水处理站处理后必须满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表3中肉制品加工三级标准，氨氮、总磷、总氮满足兰西县经济开发区污水处理厂进水指标后排入园区市政管网，进入兰西县经济开发区污水处理厂处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准排入颜家河，最终汇入呼兰河。

（三）新建1台1t/h天然气蒸汽锅炉，要安装低氮燃烧器（处理效率30%）处理后通过18m高烟囱排放。污染物排放浓度必须满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2中新建锅炉大气污染物排放浓度限值燃气锅炉要求。

（四）污水处理站各池要加盖封闭，留有进、出气口，构筑物顶部增设管道收集气体（收集效率为95%），利用负压风机将恶臭气体负压收集后通过活性炭吸附装置吸附处理（处理效率80%）后，经15m排气筒排放，污染物排放必须满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2排放标准及表1二级新扩改建标准限值要求。

（五）食堂油烟要安装油烟净化器处理（去除效率85%），通过高于房顶的独立烟道排放，油烟排放必须满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型标准要求。
（六）要选用低噪声设备，厂房密闭、建筑物隔声、设置基础减振、风机加装隔声罩措施，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中3类排放标准。

（七）建立完善的环境管理制度，按报告表要求建立防渗事故池等，制定切实可行的环境风险防范措施。

（八）生活垃圾要集中收集，由环卫部门统一处理；废离子交换树脂不得在厂区内存放，更换后直接交由厂家回收处置；废活性炭要定期更换，更换后由厂家直接回收处置；污水处理站污泥暂存于污水处理站内，不得随意运输、丢弃，经污泥压滤机脱水将含水率降至60%左右，定期交由环卫部门统一处理；玉米皮要集中收集，外售农户作为饲料；废包装材料要集中收集后外售废品回收站；餐饮厨余暂存在食堂垃圾箱中，按照相关要求交由有资质单位处置；废油脂要统一收集在密闭容器中，按照相关要求交由有资质单位处置；检验室固废要在灭菌锅中灭菌后，与生活垃圾一同处理。

（九）该项目应加强厂区的绿化、美化、硬化建设。
三、环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点等发生重大变动的，应当重新报批该项目的环境影响报告表。自环境影响报告表批复文件批准之日起，如超过5年方决定开工建设的，环境影响报告表应当重新审核。

四、项目建设必须严格执行配套的环境保护措施与主体工程同时设计、施工、投入使用的“三同时”制度，竣工后，建设单位要按《建设项目环境保护管理条例》的有关规定，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。经验收合格后，项目方可投入生产。

五、绥化市兰西生态环境保护综合执法队和绥化市兰西生态环境局负责该项目生态环境保护事中事后监管。

六、你单位应在接到本批复后20日内，将批复后的《报告表》分别送至绥化市兰西生态环境保护综合执法队和绥化市兰西生态环境局，并按规定接受生态环境主管部门的日常监督检查。

 绥化市兰西生态环境局
                              2022年12月6日

主题词：鼎峰牧源食品           环评报告         批复

 绥化市兰西生态环境局                2022年12月6日

共印4份